
1 

 

 

Progetto “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino” 

Finanziato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito di concerto  

con il Ministero dell’Ambiente e sicurezza energetica e Ministero dell’Università e della Ricerca, 

nell’ambito del “Programma#iosonoAmbiente” 

volto alla sensibilizzazione e alla diffusione dei valori della tutela dell’Ambiente e dello sviluppo 
sostenibile 

 
All’Albo on line dell’Istituto 
Amministrazione Trasparente/ Bandi e contratti 

 
 
 

OGGETTO: Determina dirigenziale per assegnazione di n. 1 incarico ad esperto esterno  per lo svolgimento del 

seminario formativo in natura  nelle giornate 17 maggio 2024 e 18 maggio 2024  dal titolo “Giocare sulle corde”, come 

previsto dalla Locandina “Programma formazione in natura 2023-2024” nell’ambito del Progetto di Rete (Scuola capofila Istituto 

Istruzione Superiore “Cattaneo Dall’aglio” di Castelnovo né Monti) “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino” finanziato da l 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministero dell’Ambiente e sicurezza energetica e Ministero dell’Università 

e della Ricerca all’interno  del “Programma#iosonoAmbiente” voto alla sensibilizzazione e alla diffusione dei valori della tutela 

dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile- inserito nel programma annuale, approvato dal Consiglio di Istituto; 

 Seminario formativo del 17 maggio 2024 e 18 maggio 2024dal titolo “Giocare sulle corde” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il D.M. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi 

alle iniziative di formazione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.275 del 08/03/1999 “Norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il contratto Collettivo Nazionale del Comparto Scuola del 29/11/2007; 

VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008, n.112, convertito dalla Legge 6 agosto 2008, n.133, recante 

“Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la 

stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione Tributaria”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO il contratto Collettivo nazionale dell’area istruzione e ricerca 2016-2018 del 19/04/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 inerente al “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n.107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative urgenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009809 - 17/05/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



2 

 

 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della 

legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche 

(pubblicato nella G.U. 8 giugno 2016, n. 132)”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75, inerente alle “Modifiche e integrazioni al decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2 lettera b), c), d) 

ed e) e articolo 17, comma 1, lettere a), c) e), f), g), h), l), m) n), o), q), r). s) e z) della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della legge 13.07.2015, n. 107”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 

la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

 

VISTO 

l’art.8 del Regolamento d’Istituto di criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico 

volto a disciplinare il conferimento degli incarichi individuali ai sensi dell’art.45, comma 2, lettera 

h) del D.I. 129/2018, adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n.327 del 05/03/2019; 

VISTO 

 

VISTO 

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

l’Accordo di Rete “Insieme per il programma Io sono Ambiente” dalla validità annuale, dal titolo 

progetto “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino”, sottoscritto il 27/02/2024 tra l’IIS Nelson 

Mandela e l’IIS Cattaneo/Dall’Aglio,  di cui Scuola capofila l’Istituto di Istruzione Superiore 

“Cattaneo/Dall’Aglio”  

VISTA  

 

 

 

TENUTO DEL CONTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTO  

VISTA 

 

la delibera a unanime del Consiglio di Istituto n. 428 del 25/03/2024 di approvazione della 

proposta dei assunzione in bilancio del progetto didattico “Di acqua e di roccia: patrimonio 

Appennino” relativo al bando “Programma#iosonoambiente” di cui Scuola capofila IIS 

“Cattaneo/Dall’Aglio”; 

del Decreto di assunzione in bilancio prot.n. 5993 del 25.03.2024, della somma destinata 

all’Istituto di Istruzione Superiore Nelson Mandela di €13.500,00 per la realizzazione del progetto 

“Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino” nell’ambito del Progetto di Rete (Scuola capofila 

Istituto Istruzione Superiore “Cattaneo Dall’aglio” di Castelnovo né Monti), finanziato dal 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministero dell’Ambiente e sicurezza 

energetica e Ministero dell’Università e della Ricerca all’interno  del 

“Programma#iosonoAmbiente” voto alla sensibilizzazione e alla diffusione dei valori della tutela 

dell’ambiente e dello sviluppo sostenibile- inserito nel programma annuale, approvato dal 

Consiglio di Istituto; 

il Decreto di avvio attività prot.n. 6112VI.2 del 26/03/2024; 

la necessaria disponibilità finanziaria  nel Programma Annuale 2024– Progetto P.P01.028 – 

Progetto “Di acqua e di roccia: patrimonio Appennino”; 

VISTA la scheda presentazione progetto della docente referente Prof.ssa Turini Barbara, dal titolo 

progetto “Idi acqua e di roccia: patrimonio appennino” assunta a prot. n. 6340IV.5 del 

29/03/2024; 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009809 - 17/05/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



3 

 

 

TENUTO CONTO 

 

che nell’ambito del “Programma formazione in natura 2023-2024” col patrocinio del Comune di 

Viano (RE) con la collaborazione della Biosfera dell’Appennino Tosco- Emiliano, Nefesh soc. coop. 

Sociale, Tana libera Tutti e Comitato Noè,  sono previste attività programmate e nello specifico in 

data 13/04/2024 è  previsto lo svolgimento di un incontro dal titolo “Interagire e non Interferire”; 

CONSIDERATO 
 
CONSIDERATO 
 
  

che all’interno dell’Istituzione scolastica non vi è personale all’interno disponibile avente 
competenze specifiche previste dalla progettazione in oggetto; 
che al fine di garantire la realizzazione del incontro non si è resa necessaria attivare una procedura 
finalizzata a individuare l’esperto esterno a cui attribuire l’incarico per l’incontro del 13/04/2024 
dal titolo “Interagire e non interferire”;  

VISTO il Regolamento d’Istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali dell’Istituzione 

Scolastica inerenti i servizi, lavori e forniture, nonché le attività istruttorie e contrattuali inerenti il 

reclutamento degli esperti esterni e ulteriori attività con suddivisione nelle rispettive sezioni; 

RITENUTO  
 
 
VISTO 
 
 
CONSIDERATI  
 
 
 

l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001 che prevede che le amministrazioni pubbliche  possono, 
fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, conferire esclusivamente incarichi individuali; 
l’atto di nomina del RUP - Responsabile Unico Progetto ai sensi del Nuovo Codice dei Contratti - 
d.lgs. 36/2023, conferito al Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Giovanelli con prot.n. 6080VI.2 
del 26/03/2024; 
della propria determina dirigenziale prot. n. 7462VI.2 del 13/04/2024 
i vantaggi per gli interessati e per l’Amministrazione, in termini di semplificazione, trasparenza, 
efficienza, efficacia, economicità e imparzialità dell’azione amministrativa, derivanti dall’uso 
esclusivo di modalità web conforme al codice dell’amministrazione digitale;  
 

 
DETERMINA 

1) Di procedere all’assegnazione dell’incarico all’esperto esterno sig.ra MARTA ANGELOTTI  nata a Genova il 25/08/1974 e 
residente a Torino in via Goriia n.43- c.f. NGLMRT74M65D969W,quale affidataria dell ’ i n c o n t r o  formativo in natura, 
presso il Bosco Nontecarlino di Cà Bertacchi di Viano (RE), come  previsto dal “Programma di formazione in natura2023-
2024”  patrocinato dal Comune di Viano (RE) con la collaborazione della Biosfera dell’Appennino Tosco- Emiliano, Nefesh 
soc. coop. Sociale, Tana libera Tutti e Comitato Noè. 

 

2) L’importo giornaliero per la realizzazione dell’incarico di cui al punto 1 è di massimo €.600,00 (seicento/00)  
omnicomprensivo di qualsiasi onere e spesa incluso. 
La realizzazione del seminario formativo o formativo il totale, per n. 2 giornate, ammonta a 1.200 (milleduecento,00) 
omnicomprensivo di qualsiasi onere e spesa incluso.  
La spesa rientra nel  Programma Annuale 2024– Progetto P.P01.028 – Progetto “Di acqua e di roccia: patrimonio 
Appennino”. 
 
Il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura elettronica e/o nota spese intestata a: 

 
Istituto d’Istruzione Superiore “Nelson Mandela” 
Via Morandi, 4 – 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE) 

Codice Univoco: UFHO4Z C.F. 91161590350 
 

3) Le disposizioni contenute nella presente determina hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per 
quanto non previsto si fa espresso riferimento alla normativa nazionale, comunitaria ed al regolamento negoziale 
dell’Istituto. 

 
4)  Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato  Responsabile Unico del 
Progetto il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giovanelli Monica. 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Dott.ssa Monica Giovanelli 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009809 - 17/05/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2024-06-04T13:49:37+0200
	MONICA GIOVANELLI




